
    
  

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N. 04           del  15/01/2014 
O G G E T T O 

 
COSTRUZIONE PISTA DI ATLETICA LEGGERA E COMPLETAMEN TO BLOCCO SERVIZI  
NEL PEEP DI MEZZOGIORNO. RICOLLOCAZIONE ECONOMIE DI  GARE. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno    quindici     del mese di    gennaio  nella Casa 
 Comunale,  legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei  
Signori: 

 
NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 
MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 
ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 
AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 
BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 
GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 
la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 
MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
 

- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.03.2011, veniva approvato il progetto 
esecutivo  dei lavori di “Costruzione pista di atletica leggera e completamento blocco servizi nel 
PEEP di Mezzogiorno” dell’importo complessivo di €. 6.000.000,00; 

- A seguito di gara esperita, con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 162 del 24/05/2013, 
i lavori di che trattasi venivano aggiudicati in via definitiva in favore dell’ATI “Tecnocostruzioni 
s.a.s. + Ena Consultino srl + Saulle Impianti srl da Ruvo di Puglia, a fronte di un ribasso offerto pari 
al 28,752% da cui scaturiva il seguente quadro economico: 

 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d'asta 4.514.870,40

a1) a detrarre ribasso offerto in sede di gara del 28,752% -1.159.644,46

a2) oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 79.567,86

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 3.434.793,80 3.434.793,80

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 economie previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 50.000,00

2 allacciamenti a pubblici servizi (via D'acquisto e complanare via Ruvo) 30.000,00

3 imprevisti ed economie da utilizzare 757.963,47

4 spese tecniche per progettazione,  coordinatore sicurezza 205.000,00

5
spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 
eventuali altri collaudi specialistici 50.000,00

6 Spese per pubblicità 4.000,00

7 Spese per accertamenti di laboratorio e verif iche tecniche previste nel csa 30.000,00

8 IVA sui lavori [10% su A) ] 343.479,38

9 incentivi [61% sul 2% su A) ] 55.081,43

10 IRAP su incentivo 8,50% 4.681,92

11 Lavori di piccola manutenzione agli impianti sportivi 15.000,00

12 Lavori di manutenzione straordinaria al Palazzetto dello sport "Poli" 200.000,00

13 Lavori di manutenzione straordinaria al palazzetto dello sport "Don Sturzo" 50.000,00

14 Lavori di manutenzione straordinaria al campo sportivo "Petrone" 300.000,00

15 Lavori di manutenzione straordinaria ai campi da calcetto via Madonna dei Martiri 180.000,00

16 Lavori di manutenzione straordinaria al campo di calcio "Paolo Poli" 255.000,00

18 Lavori di manutenzione straordinaria palestra scuola don Cosmo Azzollini 35.000,00

Totale  somme a disposizione dell' amministrazione [B ] 2.565.206,20

Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 6.000.000,00

 
 



- Con determinazione dirigenziale n. 06 del 10/01/2014 veniva approvata la rettifica del 
quadro economico di aggiudicazione di cui alla D.D. n. 162 del 24.05.2013 nelle seguenti 
risultanze:  
 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d'asta 4.514.870,40

a1) a detrarre ribasso offerto in sede di gara del 28,752% -1.298.115,54

a2) oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 79.567,86

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 3.296.322,72 3.296.322,72

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 economie previste in progetto ed esclusi dall'appalto 50.000,00

2 allacciamenti a pubblici servizi (via D'acquisto e complanare via Ruvo) 30.000,00

3 imprevisti ed economie da utilizzare 760.281,65

4 spese tecniche per progettazione,  coordinatore sicurezza 205.000,00

5
spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed eventuali 
altri collaudi specialistici 50.000,00

6 Spese per pubblicità 4.000,00

7 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel csa 30.000,00

8 IVA sui lavori [10% su A) ] 329.632,27

9 incentivi [61% sul 2% su A) ] 55.081,43

10 IRAP su incentivo 8,50% 4.681,92

11 Lavori di piccola manutenzione agli impianti sportivi 15.000,00

12 Lavori di manutenzione straordinaria al Palazzetto dello sport "Poli" 200.000,00

13 Lavori di manutenzione straordinaria al palazzetto dello sport "Don Sturzo" 50.000,00

14 Lavori di manutenzione straordinaria al campo sportivo "Petrone" 300.000,00

15 Lavori di manutenzione straordinaria ai campi da calcetto via Madonna dei Martiri 180.000,00

16 Lavori di manutenzione straordinaria al campo di calcio "Paolo Poli" 255.000,00

18 Lavori di manutenzione straordinaria palestra scuola don Cosmo Azzollini 35.000,00

19 Ulteriori economie da destinare 150.000,00

Totale  somme a disposizione dell' amministrazione [B ] 2.703.677,27

Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 6.000.000,00

 
 

- Con delibera di G.C. n. 09 del 08/07/2013, veniva approvato l’atto di indirizzo per 
“l’ampliamento della capienza della Palestra Polivalente “Palapoli”; 

- Con delibera di G.C. n. 34 del 13/08/2013 veniva adottato il progetto definitivo 1° stralcio 
dei lavori di Ampliamento della capienza spettatori, della palestra polivalente Palapoli, per 
un importo complessivo di euro 122.000,00;  

- Con delibera di G.C. n. 47 del 16/09/2013 veniva approvato il progetto esecutivo 1° stralcio 
per l’ampliamento della capienza della “Palestra Polivalente Palapoli”; 

 
Considerato che:  
 
- Nel quadro economico generale di aggiudicazione definitiva dei lavori di costruzione della 

Pista di atletica leggera e completamento blocco servizi risultano inserite anche economie di 



gara a disposizione dell’Amministrazione pari ad €. 1.185.000,00 destinate a lavori di 
manutenzione straordinaria per i vari impianti sportivi; 

- È volontà dell’Amministrazione procedere ad una migliore e più funzionale ricollocazione 
delle suddette economie di gara; 
 

Ritenuto che dette economie di gara, pari ad €. 1.185.000,00, debbano finanziare: 
- I lavori di ampliamento ed adeguamento ed adeguamento impianto sportivo polivalente 

Palapoli, primo e secondo stralcio dei lavori per complessivi €. 560.000,00; 
- I lavori urgenti per la realizzazione e posa in opera del nuovo parquet  dell’impianto 

sportivo Palapoli per complessivi €. 170.000,00; 
- Fornitura e posa in opera di nuovo tabellone elettronico adeguato alle nuove esigenze 

dell’impianto sportivo Palapoli per complessivi €. 15.000,00; 
- Fornitura e posa in opera dell’impianto di basket per competizioni internazionali e panchine 

per atleti per complessivi €. 36.000,00; 
- I lavori di rifacimento e posa in opera del nuovo manto sintetico, ristrutturazione e 

ampliamento spogliatoi campo sportivo “Petrone” per complessivi €. 300.000,00; 
- 1° stralcio lavori straordinari al campo sportivo Paolo Poli per €. 104.000,00 

 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il DPR n.207/2010; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e dal Dirigente Settore Economico 

Finanziario, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto: 
 

1. Di destinare le economie rinvenienti dall’aggiudicazione definitiva dei lavori di costruzione 
della Pista di atletica leggera e completamento blocco servizi, pari ad euro 1.185.000,00 
per:   
- I lavori di ampliamento ed adeguamento  impianto sportivo polivalente Palapoli, primo 

e secondo stralcio dei lavori per complessivi €. 560.000,00; 
- I lavori urgenti per la realizzazione e posa in opera del nuovo parquet  dell’impianto 

sportivo Palapoli per complessivi €. 170.000,00; 
- Fornitura e posa in opera di nuovo tabellone elettronico adeguato alle nuove esigenze 

dell’impianto sportivo Palapoli per complessivi €. 15.000,00; 
- Fornitura e posa in opera dell’impianto di basket per competizioni internazionali e 

panchine per atleti per complessivi €. 36.000,00; 
- I lavori di rifacimento e posa in opera del nuovo manto sintetico, ristrutturazione e 

ampliamento spogliatoi campo sportivo “Petrone” per complessivi €. 300.000,00; 
- 1° stralcio lavori straordinari al campo sportivo Paolo Poli per €. 104.000,00. 

 
 

2. Dare atto che la spesa è prevista e grava al capitolo 50380 residui passivi 2010 e 2011, e che 
alla stessa si farà fronte con le economie  rinvenienti dall’aggiudicazione definitiva dei 



lavori “Pista di atletica leggera” a valere sullo stanziamento di euro 6.000.000,00 previsto 
tra le somme concesse dal Ministero dell’Interno ai sensi delle leggi 191/2009 e 220/2010. 
 

3. Di demandare al R.U.P. per l’esecuzione e gli adempimenti connessi e conseguenti al 
presente atto, specificando che l’importo per gli incarichi specialistici affidati a soggetti 
(progettazione, direzione lavori, piani sicurezza, collaudi, ecc) dovrà rientrare nelle somme 
previste nei relativi quadri economici tra le “somme a disposizione”. 
 
 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario, al Dirigente del Settore LL.PP. al Responsabile del 
procedimento, alla U.O. Appalti e Contratti ognuno per gli adempimenti di propria 
competenza. 

 
 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore LL.PP a.i. 
        f.to Arch. Sabina Lenoci 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità  contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad interim 
           f.to Dott. Giuseppe Lopopolo        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del Comune 
www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 17/01/2014  per quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                              f.to  Dott. Carlo Casalino 
_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 
        IL SEGRETARIO GENERALE  
                                  f.to  Dott. Carlo Casalino 
  
        

 
 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 
- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it  dal 
_______________ per quindici giorni consecutivi; 
 
- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n. 
267/2000. 
 
                  IL SEGRETARIO GENERALE  

       Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 
 
 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


